
                            

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

                         ti 

  

                            

 “私たちの思い”を国政に 矢田わか子と共に ～ 議長挨拶 ～ 

第 150 号 電 機 と ち ぎ 発行：2022 年 6 月 13 日 

電機連合栃木地方協議会機関紙 

  発行者 ： 大柿 幸夫 

  編集者 ： 島田  猛 

事務局：329-1105 

 栃木県宇都宮市中岡本町 2784-3 飛鳥ビル 2F 

 TEL : 028-671-3333 FAX : 028-673-7777 

 
 ・議長挨拶 

・矢田わか子参議院議員 
 ・議員団団長退任挨拶 
 ・議員団団長就任挨拶 
 ・中間地方選挙報告 
 ・相談弁護士交代について 
 ・竹林整備ボランティア 
  
  
   

矢田さんの活動に共感 思いひとつに ～ 矢田わか子栃木県内巡回 ～ 

じた時に相談に乗ってくれる政治家をつくる事、知っている事、応援する事が選挙活動で

す。この度「矢田わか子さん」の 2 期目の挑戦があります。「私たちのことばや思いを国政

に届けてくれる担当の矢田さん」を全国電機産業関係者が応援していますので、ここ栃木

県でも家族・知人も含め全力で応援しましょう。    

                電機連合栃木地協議長 大柿 幸夫 

5 月２３日に電機連合組織内議員の矢田わか子参議院議員が県南地区を中心に地域巡回オ
ルグを実施しました。6 年間の議員活動の振り返りでは電機産業への思いや暮らしに直結す
る課題解決など、同じ電機産業で働く仲間の代表者として国会での活動実績を確認しました。
また、地域内の電機栃木地協の友好労組へも訪問し思いを共有させて頂きました。 

矢田わか子参議院議員と大柿議長 

労働組合は、賃金交渉や働きやすい職場作りのため

に会社側と協議し改善していきます。しかし「豊かな

暮らしや住みやすい街作り、安心できる生活」は法律

や行政施策に委ねられていて、直接的に改善は図れま

せん。そこで私たちは国・県・市・町とそれぞれのエリ

アで政策制度要求実現のために議員を擁立し「私たち

のことば」を議会に届け、より良いものに変えて頂い

ております。私は組合が行う選挙活動は「人脈作り」と

思っています。自分が社会やルールのもどかしさを感

公式ＨＰ 公式Twitter 公式 Facebook 公式 YouTube 



                            

                            

                            

                          

千葉市議の意志を引き継ぎ こだち孝之氏が栃木市議に初当選 

前栃木市議会議員
の千葉まさひろです。
これまで１６年７ヵ
月にわたり、大平町議
会議員、栃木市議会議
員を務めさせて頂き
ました。この間、５回
の選挙を支えて頂き、
また議員活動全般に
わたり、ご協力を賜り
ましたこと心から感千葉まさひろ氏 

  地協“相談弁護士”交代について 

議員団団長退任挨拶 千葉まさひろ 議員団団長就任挨拶 山野井たかし 

 
千 葉 栃木 市議 会

議員の勇退に伴い
電機栃木議員団の
団長に就任しまし
た山野井たかしで
す。千葉前団長に
は、長年にわたる議
員活動、そして議員
団団長としてのご
功績に心から感謝
を申し上げます。 

謝と御礼を申し上げます。 
議員団団長を引き継いで頂いた「山野井

市議」、そして、栃木市議会議員のバトンを
受け取った「こだち市議」への変わらぬご支
援をお願いすると共に、電機栃木地協と加
盟する労組の益々のご発展をご祈念致しま
して、ご挨拶とさせて頂きます。大変お世話
になりました。 

私は、小山市議会議員として５期目を務
めています。これまでの電機栃木地協の役
員をはじめ、組合員の皆さんのご支援に心
から感謝を申し上げます。 

これからも電機栃木地協の政策の実現、
組合員の皆さんの声に応えられるよう、議
員団の団長として頑張ってまいります。 

山野井議員団団長 

約２３年間の長きにわたり地協の相談弁
護士としてご尽力頂きました藤田勝春弁護
士におかれましては、今般退任となりまし
た。後任については弁護士法人のぞみ法律事
務所代表弁護士の増子孝徳氏となります。 

実際の相談については地協の「相談シー
ト」をご使用の上ご相談ください。詳細は各
労働組合にてご確認ください。 

栃木市議会議員選挙は 4 月１０日告示、１７日投開票で施行
され、電機栃木地協の千葉まさひろ市議の後任として、こだち孝
之氏が挑戦し２,６６８票を獲得、第 6 位で当選を果たしました。
この間、電機栃木地協としても、こだち孝之氏の必勝に向けて、
総力を挙げて支援に取組みました。 

政策を訴えるこだち孝之候補 こだち孝之候補が栃木市議会議員に初当選 

 電機栃木地協推薦候補者の結果 

栃木市議会議員選挙 

当2,668票 小太刀孝之 

壬生町議会議員選挙 

当1,178票 落合誠記 

日光市議会議員選挙 

当1,104票 青田兆史 

当1,076票 川村寿利 

那須烏山市議会議員選挙 

当 635 票 髙田悦男 

恒例となった竹林整備作業ボランティアが
5 月２１日に開催されました。ご参加頂いた
皆さんありがとうございました。 

 “たけのわ”竹林整備ボランティア 


